ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

   Excelentíssimo Senhor Presidente,

         O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER que seja encaminhada

Manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba e ao Secretário de Estado da Agricultura Familiar e  Desenvolvimento do

Semiárido, no sentido de que sejam ampliadas as ações da SAFDS, no atendimento

aos agricultores familiares do Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA:

    Uma considerável parte de trabalhadores rurais integrantes

da agricultura familiar paraibana depende da assistência do governo para atender

as suas necessidades básicas, uma vez que são carentes de diversos serviços

essenciais. Vale ressaltar que esses agricultores sobrevivem da renda gerada pelo

fruto do trabalho da família no campo, atividade que ainda sofre com as

consequências provocadas pela pandemia do COVID-19.

REQUERIMENTO nº ______ /2024

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

14.349

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    O reforço das ações de assistência a esse público, como o

fornecimento de cestas básicas, é importantíssimo para minimizar os efeitos da

crise. Esta propositura é de elevado alcance social, uma vez que beneficiará

centenas de agricultores familiares paraibanos.

   Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-me

contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

   Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 03 de junho de 2024.

    Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual

		2024-06-03T13:05:56-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472